



สรุปผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย  
สำหรับไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : ล้านบาท

| 1. ผลการดำเนินงาน  | ไตรมาส | ไตรมาส | %           | ไตรมาส | 9 เดือน | 9 เดือน | %           |
|--|--------|--------|-------------|--------|---------|---------|-------------|
|  | 3/62   | 2/62   | เปลี่ยนแปลง | 3/61   | 2562    | 2561    | เปลี่ยนแปลง |
| กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)   | 9,951  | 9,929  | 0.23        | 9,744  | 29,924  | 31,426  | (4.78)      |
| กำไรก่อนหักเงินปันพื้นฐาน (บาท)  | 4.16   | 4.15   | 0.23        | 4.07   | 12.50   | 13.13   | (4.78)      |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ  | 26,096 | 25,770 | 1.27        | 25,004 | 77,118  | 73,067  | 5.54        |
| รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย  | 15,772 | 13,633 | 15.68       | 13,050 | 41,646  | 44,399  | (6.20)      |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ   | 9,457  | 9,146  | 3.40        | 9,352  | 27,333  | 29,132  | (6.17)      |
| รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย  | 402    | 562    | (28.53)     | (81)   | 999     | 2,778   | (64.02)     |
| รายได้อื่น   | 5,913  | 3,925  | 50.63       | 3,779  | 13,314  | 12,489  | 6.59        |
| รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ  | 41,868 | 39,403 | 6.25        | 38,054 | 118,764 | 117,466 | 1.10        |
| รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ   | 17,802 | 17,741 | 0.34        | 16,204 | 51,553  | 48,869  | 5.49        |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักหนี้สูญ<br>และหนี้สงสัยจะสูญ และภาษีเงินได้<br>หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุน<br>จากการด้อยค่า | 24,066 | 21,662 | 11.10       | 21,850 | 67,211  | 68,597  | (2.02)      |
|  | 10,060 | 7,547  | 33.30       | 8,211  | 25,187  | 24,024  | 4.84        |

หน่วย : ล้านบาท

| 2. ฐานะการเงิน                | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | % เปลี่ยนแปลง | 31 ธ.ค. 61 | % เปลี่ยนแปลง |
|-------------------------------|------------|-------------|---------------|------------|---------------|
| เงินให้สินเชื่อ <sup>1)</sup> | 1,948,492  | 1,933,232   | 0.79          | 1,914,072  | 1.80          |
| สินทรัพย์รวม                  | 3,240,134  | 3,256,294   | (0.50)        | 3,155,091  | 2.70          |
| เงินรับฝาก                    | 1,998,886  | 2,004,953   | (0.30)        | 1,995,001  | 0.19          |
| หนี้สินรวม                    | 2,791,551  | 2,813,769   | (0.79)        | 2,737,269  | 1.98          |

| 3. ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน                                    | ไตรมาส | ไตรมาส | ไตรมาส | 9 เดือน | 9 เดือน |
|---|--------|--------|--------|---------|---------|
|   | 3/62   | 2/62   | 3/61   | 2562    | 2561    |
| ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ <sup>2)</sup>       | 3.34%  | 3.34%  | 3.43%  | 3.34%   | 3.41%   |
| กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย <sup>2)</sup>                     | 1.23%  | 1.24%  | 1.28%  | 1.25%   | 1.41%   |
| กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย <sup>2)</sup>             | 9.99%  | 10.08% | 10.65% | 10.27%  | 11.65%  |
| ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ | 42.52% | 45.02% | 42.58% | 43.41%  | 41.60%  |

| 4. อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | 31 ธ.ค. 61 |
|--|------------|-------------|------------|
| เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพสุทธิต่อเงินให้สินเชื่อ                  | 2.34%      | 2.15%       | 1.89%      |
| เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ                       | 3.53%      | 3.40%       | 3.34%      |
| เงินให้สินเชื่อ <sup>1)</sup> ต่อเงินรับฝาก                      | 97.48%     | 96.42%      | 95.94%     |
| อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น <sup>3)</sup>                        | 19.10%     | 18.55%      | 18.32%     |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 <sup>3)</sup>                       | 16.76%     | 16.19%      | 15.90%     |

<sup>1)</sup> เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้านี้ ไม่รวมรายได้รอตัดบัญชี

<sup>2)</sup> อัตราส่วนคำนวณเป็นรายปี (Annualized) โดยคำอธิบายการคำนวณแสดงในหน้า 15

<sup>3)</sup> อัตราส่วนเงินกองทุนตามกฎหมายต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย



กิจกรรมทางเศรษฐกิจของไทยในไตรมาส 3 ปี 2562 ยังไม่มีแรงหนุนเข้ามามากนัก ซึ่งเป็นภาพต่อเนื่องจากที่เศรษฐกิจเติบโตประมาณ 2.30% ในไตรมาส 2 ปี 2562 โดยแม้เศรษฐกิจในไตรมาส 3 ปี 2562 มีแรงหนุนจากฐานเปรียบเทียบกับที่ต่ำในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะในภาคการท่องเที่ยว แต่กลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจตัวหลัก ทั้งการส่งออก และการลงทุนภาคเอกชนยังมีทิศทางชะลอตัว สอดคล้องกับการชะลอตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ท่ามกลางสถานการณ์ที่ยืดเยื้อของการเจรจาทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน และความกังวลต่อความเสี่ยงเกี่ยวกับการถอนตัวของสหราชอาณาจักรจากสหภาพยุโรป อย่างไรก็ตาม ทิศทางเศรษฐกิจไทยอาจได้รับแรงหนุนมากขึ้นจากมาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจของภาครัฐในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 29,924 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 9,951 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2561 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 29,924 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,502 ล้านบาท หรือ 4.78% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 4,051 ล้านบาท หรือ 5.54% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อและเงินลงทุน ทำให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin: NIM) อยู่ที่ระดับ 3.34% สำหรับรายได้ที่มีค่าใช้จ่ายลดลงจำนวน 2,753 ล้านบาท หรือ 6.20% ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยลดลง และการยกเลิกค่าธรรมเนียมการโอนเงินผ่านทางดิจิทัล ในขณะที่รายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,684 ล้านบาท หรือ 5.49% ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 43.41% ทั้งนี้ ธนาคารมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมา โดยพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ อย่างรอบคอบเพื่อให้สอดคล้องกับความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 9,951 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสปีก่อนจำนวน 22 ล้านบาท หรือ 0.23% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 326 ล้านบาท หรือ 1.27% โดยมีอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin: NIM) อยู่ที่ระดับ 3.34% รวมถึงรายได้ที่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 2,139 ล้านบาท หรือ 15.68% ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ใกล้เคียงกับไตรมาสปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 42.52% อย่างไรก็ตาม ธนาคารมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมา โดยพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ อย่างรอบคอบเพื่อให้สอดคล้องกับความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ธนาคารและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,240,134 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 85,043 ล้านบาท หรือ 2.70% ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนสุทธิและเงินให้สินเชื่อ สำหรับเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ (%NPL gross) ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 อยู่ที่ระดับ 3.53% ขณะที่สิ้นปี 2561 อยู่ที่ระดับ 3.34% อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (Coverage ratio) ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 อยู่ที่ระดับ 153.58% โดยสิ้นปี 2561 อยู่ที่ระดับ 160.60% สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทยตามหลักเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 อยู่ที่ 19.10% โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 อยู่ที่ 16.76%



## วิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม ไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวน 9,951 ล้านบาท และ 29,924 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจำนวน 22 ล้านบาท หรือ 0.23% ในขณะที่ลดลงจำนวน 1,502 ล้านบาท หรือ 4.78% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

### □ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

|  | ไตรมาส<br>3/62 | ไตรมาส<br>2/62 | ผลต่าง     | %           | 9 เดือน<br>2562 | 9 เดือน<br>2561 | ผลต่าง       | %           |
|--|----------------|----------------|------------|-------------|-----------------|-----------------|--------------|-------------|
| <b>รายได้ดอกเบี้ย</b>  | <b>33,024</b>  | <b>32,622</b>  | <b>402</b> | <b>1.23</b> | <b>97,612</b>   | <b>91,942</b>   | <b>5,670</b> | <b>6.17</b> |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน   | 1,389          | 1,744          | (355)      | (20.35)     | 5,085           | 5,530           | (445)        | (8.05)      |
| เงินลงทุน  | 5,707          | 5,406          | 301        | 5.58        | 15,955          | 13,220          | 2,735        | 20.68       |
| เงินให้สินเชื่อ  | 24,440         | 24,016         | 424        | 1.77        | 72,211          | 69,279          | 2,932        | 4.23        |
| การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน  | 1,484          | 1,453          | 31         | 2.12        | 4,351           | 3,902           | 449          | 11.49       |
| อื่น ๆ   | 4              | 3              | 1          | 3.30        | 10              | 11              | (1)          | (1.36)      |
| <b>ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>  | <b>6,928</b>   | <b>6,852</b>   | <b>76</b>  | <b>1.10</b> | <b>20,494</b>   | <b>18,875</b>   | <b>1,619</b> | <b>8.58</b> |
| เงินรับฝาก   | 3,605          | 3,426          | 179        | 5.23        | 10,346          | 9,194           | 1,152        | 12.53       |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน   | 365            | 471            | (106)      | (22.56)     | 1,283           | 1,148           | 135          | 11.82       |
| เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก | 2,297          | 2,277          | 20         | 0.85        | 6,839           | 6,602           | 237          | 3.59        |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม  | 625            | 645            | (20)       | (3.09)      | 1,924           | 1,838           | 86           | 4.69        |
| อื่น ๆ   | 36             | 33             | 3          | 9.25        | 102             | 93              | 9            | 9.56        |
| <b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>   | <b>26,096</b>  | <b>25,770</b>  | <b>326</b> | <b>1.27</b> | <b>77,118</b>   | <b>73,067</b>   | <b>4,051</b> | <b>5.54</b> |

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 26,096 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 326 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ และรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินลดลง

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 355 ล้านบาท หรือ 20.35% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของปริมาณธุรกรรมซื้อคืนเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 301 ล้านบาท หรือ 5.58% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณเงินลงทุนเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ เพิ่มขึ้นจำนวน 424 ล้านบาท หรือ 1.77% ส่วนใหญ่เกิดจากจำนวนวันที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก เพิ่มขึ้นจำนวน 179 ล้านบาท หรือ 5.23% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณเงินรับฝากเฉลี่ยและอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 106 ล้านบาท หรือ 22.56% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของปริมาณธุรกรรมซื้อคืนเฉลี่ย



สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2561 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 77,118 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4,051 ล้านบาท หรือ 5.54% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ และรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 2,735 ล้านบาท หรือ 20.68% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณเงินลงทุนเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,932 ล้านบาท หรือ 4.23% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณเงินให้สินเชื่อเฉลี่ย
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก เพิ่มขึ้นจำนวน 1,152 ล้านบาท หรือ 12.53% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยและปริมาณเงินรับฝากเฉลี่ย

□ รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท

|  | ไตรมาส 3/62   |               |              |                | ไตรมาส 2/62   |               |                |                |
|--|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|  | ไตรมาส 3/62   | ไตรมาส 2/62   | ผลต่าง       | %              | 9 เดือน 2562  | 9 เดือน 2561  | ผลต่าง         | %              |
| <b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>                          | <b>9,457</b>  | <b>9,146</b>  | <b>311</b>   | <b>3.40</b>    | <b>27,333</b> | <b>29,132</b> | <b>(1,799)</b> | <b>(6.17)</b>  |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ                                      | 12,973        | 12,432        | 541          | 4.35           | 37,554        | 38,677        | (1,123)        | (2.90)         |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ                                  | 3,516         | 3,286         | 230          | 7.02           | 10,221        | 9,545         | 676            | 7.08           |
| <b>รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย</b>                             | <b>402</b>    | <b>562</b>    | <b>(160)</b> | <b>(28.53)</b> | <b>999</b>    | <b>2,778</b>  | <b>(1,779)</b> | <b>(64.02)</b> |
| รายได้เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ                                     | 19,533        | 20,370        | (837)        | (4.11)         | 59,978        | 67,788        | (7,810)        | (11.52)        |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย                                      | 19,131        | 19,808        | (677)        | (3.42)         | 58,979        | 65,010        | (6,031)        | (9.28)         |
| <b>รายได้อื่น</b>  | <b>5,913</b>  | <b>3,925</b>  | <b>1,988</b> | <b>50.63</b>   | <b>13,314</b> | <b>12,489</b> | <b>825</b>     | <b>6.59</b>    |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ | 1,979         | 2,173         | (194)        | (8.94)         | 6,383         | 7,071         | (688)          | (9.74)         |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน                                  | 2,934         | 463           | 2,471        | 532.95         | 3,660         | 2,473         | 1,187          | 47.99          |
| ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย             | (1)           | 46            | (47)         | (101.45)       | 61            | 38            | 23             | 61.31          |
| รายได้เงินปันผล  | 716           | 895           | (179)        | (19.95)        | 2,240         | 1,831         | 409            | 22.30          |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ                                      | 285           | 348           | (63)         | (18.18)        | 970           | 1,076         | (106)          | (9.85)         |
| <b>รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย</b>                                 | <b>15,772</b> | <b>13,633</b> | <b>2,139</b> | <b>15.68</b>   | <b>41,646</b> | <b>44,399</b> | <b>(2,753)</b> | <b>(6.20)</b>  |

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยจำนวน 15,772 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,139 ล้านบาท หรือ 15.68% หลัก ๆ เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 311 ล้านบาท หรือ 3.40% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อ และค่าธรรมเนียมรับจากการรับรองตั๋ว อาวัล และค้ำประกัน
- รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย ลดลงจำนวน 160 ล้านบาท หรือ 28.53% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายเบี้ยประกันภัยที่ลดลงตามสภาวะของธุรกิจประกันที่ชะลอตัว
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 1,988 ล้านบาท หรือ 50.63% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์



สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2561 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย ลดลงจำนวน 2,753 ล้านบาท หรือ 6.20% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ และรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยลดลง ในขณะที่รายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ ลดลงจำนวน 1,799 ล้านบาท หรือ 6.17% ส่วนใหญ่เกิดจากการยกเลิกค่าธรรมเนียมการโอนเงินผ่านช่องทางดิจิทัล รวมทั้งค่าธรรมเนียมรับจากธุรกิจบัตร และค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับเงินให้สินเชื่อลดลง
- รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย ลดลงจำนวน 1,779 ล้านบาท หรือ 64.02% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายเบี้ยประกันภัยที่ลดลงตามสถานะของธุรกิจประกันที่ชะลอตัว
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 825 ล้านบาท หรือ 6.59% หลัก ๆ เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น

□ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

หน่วย : ล้านบาท

|  | ไตรมาส |        | ผลต่าง | %       | 9 เดือน |        | ผลต่าง | %    |
|--|--------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|------|
|  | 3/62   | 2/62   |        |         | 2562    | 2561   |        |      |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน                 | 8,301  | 8,543  | (242)  | (2.84)  | 24,891  | 23,166 | 1,725  | 7.45 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                           | 28     | 91     | (63)   | (69.65) | 137     | 126    | 11     | 9.07 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ | 3,240  | 3,025  | 215    | 7.12    | 9,335   | 9,122  | 213    | 2.34 |
| ค่าภาษีอากร                                | 1,280  | 1,268  | 12     | 1.01    | 3,796   | 3,649  | 147    | 4.04 |
| อื่น ๆ                                     | 4,953  | 4,814  | 139    | 2.88    | 13,394  | 12,806 | 588    | 4.59 |
| รวม  | 17,802 | 17,741 | 61     | 0.34    | 51,553  | 48,869 | 2,684  | 5.49 |

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ จำนวน 17,802 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 61 ล้านบาท หรือ 0.34% หลัก ๆ เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีการตั้งสำรองเกษียณอายุของพนักงานเพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของพนักงานตามนโยบายการจ้างงานเฉพาะของธนาคารที่ไม่เกี่ยวกับกฎหมายแรงงาน

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2561 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,684 ล้านบาท หรือ 5.49% หลัก ๆ เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน โดยส่วนหนึ่งเกิดจากการตั้งสำรองเกษียณอายุของพนักงานเพิ่มขึ้น

□ หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

หน่วย : ล้านบาท

|                               | ไตรมาส |       | ผลต่าง | %       | 9 เดือน |        | ผลต่าง | %       |
|-------------------------------|--------|-------|--------|---------|---------|--------|--------|---------|
|                               | 3/62   | 2/62  |        |         | 2562    | 2561   |        |         |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ      |        |       |        |         |         |        |        |         |
| ส่วนของธนาคาร                 | 9,327  | 6,348 | 2,979  | 46.94   | 22,215  | 21,270 | 945    | 4.44    |
| ส่วนของบริษัทย่อย             | 145    | 104   | 41     | 38.71   | 350     | 445    | (95)   | (21.40) |
| รวมหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ   | 9,472  | 6,452 | 3,020  | 46.80   | 22,565  | 21,715 | 850    | 3.91    |
| ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ | 588    | 1,095 | (507)  | (46.28) | 2,622   | 2,309  | 313    | 13.55   |
| รวม                           | 10,060 | 7,547 | 2,513  | 33.30   | 25,187  | 24,024 | 1,163  | 4.84    |



□ กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น

หน่วย : ล้านบาท

|   | ไตรมาส<br>3/62 | ไตรมาส<br>2/62 | ผลต่าง  | %        | 9 เดือน<br>2562 | 9 เดือน<br>2561 | ผลต่าง  | %         |
|---|----------------|----------------|---------|----------|-----------------|-----------------|---------|-----------|
| รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไป<br>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง<br>กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า<br>เงินลงทุนเพื่อขาย         | (2,316)        | 5,384          | (7,700) | (143.02) | 7,921           | (1,237)         | 9,158   | 740.05    |
| กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่า<br>งบการเงินจากการดำเนินงาน<br>ในต่างประเทศ   | (141)          | (133)          | (8)     | (6.56)   | (187)           | (370)           | 183     | 49.47     |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ<br>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  | 461            | (1,079)        | 1,540   | 142.70   | (1,591)         | 247             | (1,838) | (744.07)  |
| รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไป<br>ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง<br>การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจาก<br>การตีราคาสินทรัพย์ | -              | 128            | (128)   | (100.00) | 4,503           | -               | 4,503   | 100.00    |
| กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ<br>ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย<br>สำหรับ โครงการผลประโยชน์ของ<br>พนักงาน                         | (2,601)        | (342)          | (2,259) | (660.61) | (2,944)         | 1,764           | (4,708) | (266.97)  |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ<br>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  | 520            | 42             | 478     | 1,128.45 | (312)           | (353)           | 41      | 11.57     |
| รวม   | (4,077)        | 4,000          | (8,077) | (201.95) | 7,390           | 51              | 7,339   | 14,491.86 |

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 4,077 ล้านบาท ลดลงจำนวน 8,077 ล้านบาท หรือ 201.95% เกิดจาก

- กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ลดลง 7,700 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรม (Mark to market) ของเงินลงทุนในตราสารทุน
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ลดลง 2,259 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณสำรองผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานบัญชีกำหนด

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2561 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 7,339 ล้านบาท หรือ 14,491.86% เกิดจาก

- กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย เพิ่มขึ้น 9,158 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรม (Mark to market) ของเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
- การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น 4,503 ล้านบาท เกิดจากกำไรจากการตีราคาที่ดินและอาคารของธนาคาร เพื่อให้สะท้อนมูลค่ายุติธรรม
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ลดลง 4,708 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณสำรองผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานบัญชีกำหนด



- ผลการดำเนินงานสุทธิของบริษัทย่อย (ก่อนสอบทาน) ซึ่งธนาคารจะรับรู้ในงบการเงินรวมตามสัดส่วนการถือหุ้นของแต่ละบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

| กำไรสุทธิ  | ไตรมาส<br>3/62 | ไตรมาส<br>2/62 | ผลต่าง  | %       | 9 เดือน<br>2562 | 9 เดือน<br>2561 | ผลต่าง | %       |
|--|----------------|----------------|---------|---------|-----------------|-----------------|--------|---------|
| บริษัทของธนาคารกสิกรไทย<br>(K Companies)             | 1,445          | 1,536**        | (91)    | (5.98)  | 4,283**         | 4,173**         | 110    | 2.64    |
| บริษัทในกลุ่มบริษัท เมืองไทย กรุ๊ป<br>โฮลดิ้ง จำกัด* | 2,263          | 4,564**        | (2,301) | (50.41) | 8,832**         | 8,896**         | (64)   | (0.72)  |
| บริษัทย่อยอื่น ๆ                                     | 215            | 198            | 17      | 8.86    | 535             | 599             | (64)   | (10.71) |
| รวม  | 3,923          | 6,298          | (2,375) | (37.71) | 13,650          | 13,668          | (18)   | (0.13)  |

- \* สัดส่วนการถือหุ้น - บริษัทในกลุ่มบริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด ธนาคารถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อม ดังนี้
- บริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด 51.00%
  - บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) 38.25%
  - บริษัท เมืองไทย โบรกเกอร์ จำกัด 50.98%
  - บริษัท เอ็มที อินซัวร์ โบรกเกอร์ จำกัด 38.25%
  - บริษัท ฟูเซีย เวนเจอร์ แคปิทัล จำกัด 38.25%
  - บริษัท ไอเงิน จำกัด 51.00%

\*\* รวมรายได้เงินปันผลระหว่างกันภายในกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2562 และปี 2561 จำนวน 2,294 ล้านบาท และ 1,538 ล้านบาท ตามลำดับ



## วิเคราะห์ฐานะการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2562

### >> สินทรัพย์

|  | หน่วย : ล้านบาท |             |          |        |            |          |         |
|--|-----------------|-------------|----------|--------|------------|----------|---------|
|  | 30 ก.ย. 62      | 30 มิ.ย. 62 | ผลต่าง   | %      | 31 ธ.ค. 61 | ผลต่าง   | %       |
| <b>สินทรัพย์รวม</b>                                | 3,240,134       | 3,256,294   | (16,160) | (0.50) | 3,155,091  | 85,043   | 2.70    |
| ■ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ              | 398,969         | 424,169     | (25,200) | (5.94) | 461,987    | (63,018) | (13.64) |
| ■ เงินลงทุนสุทธิ                                   | 768,551         | 776,628     | (8,077)  | (1.04) | 661,655    | 106,896  | 16.16   |
| - ตราสารหนี้                                       | 663,427         | 687,057     | (23,630) | (3.44) | 592,838    | 70,589   | 11.91   |
| - ตราสารทุน  | 105,124         | 89,571      | 15,553   | 17.36  | 68,817     | 36,307   | 52.76   |
| ■ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ | 1,830,321       | 1,816,252   | 14,069   | 0.77   | 1,797,974  | 32,347   | 1.80    |
| - เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้หักรายได้รอดตัดบัญชี    | 1,948,492       | 1,933,232   | 15,260   | 0.79   | 1,914,072  | 34,420   | 1.80    |
| - คอกเบี้ยค้างรับ                                  | 3,724           | 3,645       | 79       | 2.16   | 3,387      | 337      | 9.95    |
| - ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                           | (119,915)       | (118,337)   | (1,578)  | (1.33) | (117,689)  | (2,226)  | (1.89)  |
| - ค่าเผื่อฯ จากการปรับโครงสร้างหนี้                | (1,980)         | (2,288)     | 308      | 13.49  | (1,796)    | (184)    | (10.20) |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 สินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 16,160 ล้านบาท หรือ 0.50% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ ลดลงจำนวน 25,200 ล้านบาท หรือ 5.94% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- เงินลงทุนสุทธิ ลดลงจำนวน 8,077 ล้านบาท หรือ 1.04% ส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนลดลงในพันธบัตรรัฐบาล
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้หักรายได้รอดตัดบัญชี เพิ่มขึ้นจำนวน 15,260 ล้านบาท หรือ 0.79% ส่วนใหญ่เกิดจากเงินให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และเงินให้สินเชื่อเพื่อการพาณิชย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 85,043 ล้านบาท หรือ 2.70% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ ลดลงจำนวน 63,018 ล้านบาท หรือ 13.64% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- เงินลงทุนสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 106,896 ล้านบาท หรือ 16.16% ส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนเพิ่มในตราสารหนี้ในต่างประเทศ และตราสารทุน
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้หักรายได้รอดตัดบัญชี เพิ่มขึ้นจำนวน 34,420 ล้านบาท หรือ 1.80% ส่วนใหญ่เกิดจากเงินให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

- **สินเชื่อลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะรายที่มีขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้**

|  | หน่วย : ล้านบาท |             |        |       |            |         |        |
|--|-----------------|-------------|--------|-------|------------|---------|--------|
|  | 30 ก.ย. 62      | 30 มิ.ย. 62 | ผลต่าง | %     | 31 ธ.ค. 61 | ผลต่าง  | %      |
| ■ ลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้ที่จัดชั้นเป็นสินเชื่อด้วยคุณภาพ    | 4,404           | 3,814       | 590    | 15.47 | 3,020      | 1,384   | 45.81  |
| ■ ลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้ที่ไม่จัดชั้นเป็นสินเชื่อด้วยคุณภาพ | 64,538          | 64,109      | 429    | 0.67  | 66,585     | (2,047) | (3.07) |
| รวม  | 68,942          | 67,923      | 1,019  | 1.50  | 69,605     | (663)   | (0.95) |





● เงินให้สินเชื่อจัดชั้น

หน่วย : ล้านบาท

|  | 30 ก.ย. 62                                |   |  |                         | 30 มิ.ย. 62                               |   |  |                         |
|--|---|---|--|-------------------------|---|---|--|-------------------------|
|  | เงินให้สินเชื่อ<br>และดอกเบี้ย<br>ค้างรับ | ยอดสุทธิที่ใช้<br>ในการตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ | อัตราที่ใช้ใน<br>การตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ<br>(ร้อยละ) | มูลค่าตาม<br>ที่ตั้งไว้ | เงินให้สินเชื่อ<br>และดอกเบี้ย<br>ค้างรับ | ยอดสุทธิที่ใช้<br>ในการตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ | อัตราที่ใช้ใน<br>การตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ<br>(ร้อยละ) | มูลค่าตาม<br>ที่ตั้งไว้ |
| จัดชั้นปกติ                                  | 1,802,048                                 | 547,619   | 1  | 5,476                   | 1,788,010                                 | 556,427   | 1  | 5,564                   |
| จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ                     | 45,967                                    | 10,805  | 2  | 216                     | 48,361                                    | 12,182  | 2  | 244                     |
| จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน                        | 22,146                                    | 8,636   | 100  | 8,636                   | 19,572                                    | 7,999   | 100  | 7,999                   |
| จัดชั้นสงสัย                                 | 20,333                                    | 7,448   | 100  | 7,448                   | 18,575                                    | 7,313   | 100  | 7,313                   |
| จัดชั้นสงสัยจะสูญ                            | 36,936                                    | 11,161  | 100  | 11,161                  | 38,262                                    | 13,061  | 100  | 13,061                  |
| รวม  | 1,927,430                                 | 585,669   |  | 32,937                  | 1,912,780                                 | 596,982   |  | 34,181                  |
| ค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ |   |   |  | 1,980                   |   |   |  | 2,288                   |
| รวม  |   |   |  | 34,917                  |   |   |  | 36,469                  |
| เงินสำรองส่วนเกิน                            |   |   |  | 86,713                  |   |   |  | 83,890                  |
| เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์             | 1,728                                     |   |  | -                       | 1,701                                     |   |  | -                       |
| เงินให้กู้ยืมของธุรกิจประกันชีวิต            | 23,058                                    |   |  | 265                     | 22,396                                    |   |  | 266                     |
| รวมทั้งสิ้น                                  | 1,952,216                                 |   |  | 121,895                 | 1,936,877                                 |   |  | 120,625                 |

|  | 31 ธ.ค. 61                                |   |  |                         |
|--|---|---|--|-------------------------|
|  | เงินให้สินเชื่อ<br>และดอกเบี้ย<br>ค้างรับ | ยอดสุทธิที่ใช้<br>ในการตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ | อัตราที่ใช้ใน<br>การตั้งค่าเผื่อ<br>หนี้สงสัยจะสูญ<br>(ร้อยละ) | มูลค่าตาม<br>ที่ตั้งไว้ |
| จัดชั้นปกติ                                  | 1,783,072                                 | 574,273   | 1  | 5,743                   |
| จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ                     | 36,396                                    | 7,556   | 2  | 151                     |
| จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน                        | 18,614                                    | 8,093   | 100  | 8,093                   |
| จัดชั้นสงสัย                                 | 23,740                                    | 10,418  | 100  | 10,418                  |
| จัดชั้นสงสัยจะสูญ                            | 32,075                                    | 14,067  | 100  | 14,067                  |
| รวม  | 1,893,897                                 | 614,407   |  | 38,472                  |
| ค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ |   |   |  | 1,796                   |
| รวม  |   |   |  | 40,268                  |
| เงินสำรองส่วนเกิน                            |   |   |  | 78,952                  |
| เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์             | 2,104                                     |   |  | -                       |
| เงินให้กู้ยืมของธุรกิจประกันชีวิต            | 21,458                                    |   |  | 265                     |
| รวมทั้งสิ้น                                  | 1,917,459                                 |   |  | 119,485                 |



>> หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

|  | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | ผลต่าง   | %      | 31 ธ.ค. 61 | ผลต่าง  | %      |
|--|------------|-------------|----------|--------|------------|---------|--------|
| <b>หนี้สินรวม</b>                            | 2,791,551  | 2,813,769   | (22,218) | (0.79) | 2,737,269  | 54,282  | 1.98   |
| ■ เงินรับฝาก                                 | 1,998,886  | 2,004,953   | (6,067)  | (0.30) | 1,995,001  | 3,885   | 0.19   |
| ■ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน             | 133,473    | 146,988     | (13,515) | (9.19) | 128,003    | 5,470   | 4.27   |
| ■ ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม              | 68,449     | 68,618      | (169)    | (0.25) | 70,567     | (2,118) | (3.00) |
| ■ หนี้สินจากสัญญาประกันภัย                   | 436,521    | 429,679     | 6,842    | 1.59   | 410,748    | 25,773  | 6.27   |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น)</b> | 401,045    | 395,841     | 5,204    | 1.31   | 376,298    | 24,747  | 6.58   |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 หนี้สินรวมลดลงจำนวน 22,218 ล้านบาท หรือ 0.79% และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 5,204 ล้านบาท หรือ 1.31% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- เงินรับฝาก ลดลงจำนวน 6,067 ล้านบาท หรือ 0.30% ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเงินรับฝากออมทรัพย์ ในขณะที่เงินรับฝากประจำเพิ่มขึ้น
- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 13,515 ล้านบาท หรือ 9.19% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย เพิ่มขึ้นจำนวน 6,842 ล้านบาท หรือ 1.59% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต
- ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น) เพิ่มขึ้นจำนวน 5,204 ล้านบาท หรือ 1.31% ส่วนหนึ่งเกิดจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2562

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 54,282 ล้านบาท หรือ 1.98% และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 24,747 ล้านบาท หรือ 6.58% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- เงินรับฝาก เพิ่มขึ้นจำนวน 3,885 ล้านบาท หรือ 0.19% ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากประจำ ในขณะที่เงินรับฝากออมทรัพย์ลดลง
- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน เพิ่มขึ้นจำนวน 5,470 ล้านบาท หรือ 4.27% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย เพิ่มขึ้นจำนวน 25,773 ล้านบาท หรือ 6.27% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต
- ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น) เพิ่มขึ้นจำนวน 24,747 ล้านบาท หรือ 6.58% ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 จำนวน 29,924 ล้านบาท



>> เงินกองทุนตามกฎหมาย<sup>1)</sup>

● งบการเงินเฉพาะธนาคาร

หน่วย : ล้านบาท

| เงินกองทุน                                | Basel III  |             |        |      |            |        |      |
|---|------------|-------------|--------|------|------------|--------|------|
|   | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | ผลต่าง | %    | 31 ธ.ค. 61 | ผลต่าง | %    |
| เงินกองทุนชั้นที่ 1                       | 324,936    | 310,251     | 14,685 | 4.73 | 297,276    | 27,660 | 9.30 |
| เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ | 324,936    | 310,251     | 14,685 | 4.73 | 297,276    | 27,660 | 9.30 |
| เงินกองทุนชั้นที่ 2                       | 51,554     | 51,322      | 232    | 0.45 | 50,486     | 1,068  | 2.12 |
| รวมเงินกองทุนตามกฎหมายทั้งสิ้น            | 376,490    | 361,573     | 14,917 | 4.13 | 347,762    | 28,728 | 8.26 |
| รวมสินทรัพย์เสี่ยง                        | 2,102,180  | 2,083,399   | 18,781 | 0.90 | 2,014,943  | 87,237 | 4.33 |

หน่วย : ร้อยละ

| อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง              | Basel III                             |            |             |             |                                       |            |            |
|--|---------------------------------------|------------|-------------|-------------|---------------------------------------|------------|------------|
|  | ขั้นต่ำและ<br>ส่วนเพิ่ม <sup>3)</sup> | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | 31 มี.ค. 62 | ขั้นต่ำและ<br>ส่วนเพิ่ม <sup>3)</sup> | 31 ธ.ค. 61 | 30 ก.ย. 61 |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1                       | 9.00                                  | 15.46      | 14.89       | 14.57       | 7.875                                 | 14.75      | 15.26      |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ | 7.50                                  | 15.46      | 14.89       | 14.57       | 6.375                                 | 14.75      | 15.26      |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 2                       | -                                     | 2.45       | 2.46        | 2.47        | -                                     | 2.51       | 2.55       |
| อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น                        | 11.50                                 | 17.91      | 17.35       | 17.04       | 10.375                                | 17.26      | 17.81      |

● กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย<sup>2)</sup>

หน่วย : ร้อยละ

| อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง              | Basel III                             |            |             |             |                                       |            |            |
|--|---------------------------------------|------------|-------------|-------------|---------------------------------------|------------|------------|
|  | ขั้นต่ำและ<br>ส่วนเพิ่ม <sup>3)</sup> | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | 31 มี.ค. 62 | ขั้นต่ำและ<br>ส่วนเพิ่ม <sup>3)</sup> | 31 ธ.ค. 61 | 30 ก.ย. 61 |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1                       | 9.00                                  | 16.76      | 16.19       | 15.73       | 7.875                                 | 15.90      | 16.50      |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ | 7.50                                  | 16.76      | 16.19       | 15.73       | 6.375                                 | 15.90      | 16.50      |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 2                       | -                                     | 2.34       | 2.36        | 2.39        | -                                     | 2.42       | 2.46       |
| อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น                        | 11.50                                 | 19.10      | 18.55       | 18.12       | 10.375                                | 18.32      | 18.96      |

<sup>1)</sup> ไม่นับรวมกำไรสุทธิของแต่ละงวด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดให้รวมกำไรสุทธิของงวดแรกเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านการประชุมคณะกรรมการธนาคารตามข้อบังคับของธนาคาร และรวมกำไรสุทธิของงวดครั้งปีหลังเข้าเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น ยกเว้นกรณีมีผลขาดทุนสุทธิจะต้องนำไปหักทันที ณ วันสิ้นงวดบัญชี

<sup>2)</sup> กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย หมายถึง กลุ่มธุรกิจทางการเงินตามการกำกับแบบรวมกลุ่ม ซึ่งประกอบด้วย ธนาคารกสิกรไทย บริษัทของธนาคารกสิกรไทย บริษัทให้บริการสนับสนุนงานต่อธนาคารกสิกรไทย บบส.เพทาย และบริษัทอื่น ๆ ที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

<sup>3)</sup> ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดให้ธนาคารดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่ม 2 ประเภท ประกอบด้วย

- เงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Conservation Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของเพิ่มเติมจากการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 อีกปีละมากกว่า 0.625% ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป จนครบซึ่งมากกว่า 2.50% ในปี 2562
- เงินกองทุนส่วนเพิ่มสำหรับธนาคารที่มีนัยต่อความเสี่ยงเชิงระบบในประเทศ (Domestic Systemically Important Banks: D-SIBs Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารที่จัดเป็น D-SIBs ดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับความเสียหายในรูปของเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของอีก 1% โดยทยอยดำรงที่อัตรา 0.50% ตั้งแต่ 1 มกราคม 2562 และเพิ่มเป็น 1% ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป



เงินลงทุน เงินให้สินเชื่อ และค่าเผื่อฯ ทรัพย์สินรอการขาย และเงินรับฝาก

|  | งบการเงินรวม (ล้านบาท) |                  |                  |                  |                  |
|--|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | 30 ก.ย. 62             | 30 มิ.ย. 62      | 31 มี.ค. 62      | 31 ธ.ค. 61       | 30 ก.ย. 61       |
| <b>เงินลงทุนสุทธิ</b>  |                        |                  |                  |                  |                  |
| ตราสารหนี้   | 662,734                | 686,301          | 626,574          | 591,971          | 587,907          |
| ■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ                                 |                        |                  |                  |                  |                  |
| >> เพื่อค้า  | 14,552                 | 20,225           | 18,248           | 14,757           | 8,257            |
| >> เพื่อขาย  | 163,614                | 202,879          | 158,343          | 183,150          | 188,605          |
| >> ถือจนครบกำหนด   | 249,785                | 245,123          | 249,793          | 238,167          | 238,715          |
| ■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน   |                        |                  |                  |                  |                  |
| >> เพื่อค้า  | 2,513                  | 2,478            | 1,778            | 830              | 7,734            |
| >> เพื่อขาย  | 9,049                  | 8,789            | 8,697            | 8,195            | 5,568            |
| >> ถือจนครบกำหนด   | 119,618                | 113,307          | 108,675          | 98,707           | 91,595           |
| ■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ   |                        |                  |                  |                  |                  |
| >> เพื่อขาย  | 68,825                 | 60,190           | 46,524           | 14,881           | 18,996           |
| >> ถือจนครบกำหนด   | 34,778                 | 33,310           | 34,516           | 33,284           | 28,437           |
| ตราสารทุน  | 105,124                | 89,571           | 78,061           | 68,817           | 70,363           |
| >> เพื่อค้า  | 4,745                  | 5,813            | 3,994            | 3,689            | 4,929            |
| >> เพื่อขาย  | 95,557                 | 79,058           | 69,490           | 60,572           | 61,037           |
| >> เงินลงทุนทั่วไป   | 4,822                  | 4,700            | 4,577            | 4,556            | 4,397            |
| เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา                                    | 693                    | 756              | 804              | 867              | 913              |
| <b>รวมเงินลงทุนสุทธิ</b>   | <b>768,551</b>         | <b>776,628</b>   | <b>705,439</b>   | <b>661,655</b>   | <b>659,183</b>   |
| <b>เงินให้สินเชื่อ ดอกเบี้ยค้างรับและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</b>   |                        |                  |                  |                  |                  |
| เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพสุทธิ (NPL net)                    | 51,882                 | 47,664           | 44,386           | 41,431           | 41,148           |
| เงินให้สินเชื่อรวมที่ใช้คำนวณสัดส่วนของ NPL net (Loans net)      | 2,220,595              | 2,218,370        | 2,205,068        | 2,191,360        | 2,173,005        |
| เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพสุทธิ (NPL net) ต่อเงินให้สินเชื่อ | 2.34%                  | 2.15%            | 2.01%            | 1.89%            | 1.89%            |
| เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพ (NPL gross)                       | 79,368                 | 76,370           | 76,880           | 74,400           | 72,659           |
| เงินให้สินเชื่อรวมที่ใช้คำนวณสัดส่วนของ NPL gross (Loans gross)  | 2,248,081              | 2,247,076        | 2,237,562        | 2,224,329        | 2,204,516        |
| เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพ (NPL gross) ต่อเงินให้สินเชื่อ    | 3.53%                  | 3.40%            | 3.44%            | 3.34%            | 3.30%            |
| เงินให้สินเชื่อที่มีการตัดหนี้สูญในระหว่างไตรมาส                 | 8,119                  | 9,213            | 3,304            | 1,590            | 1,755            |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้                    |                        |                  |                  |                  |                  |
| เฉพาะรายที่มีขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้                       | 68,942                 | 67,923           | 68,966           | 69,605           | 65,584           |
| <b>เงินให้สินเชื่อจัดชั้น*</b>                                   |                        |                  |                  |                  |                  |
| >> ปกติ  | 1,802,048              | 1,788,010        | 1,769,340        | 1,783,072        | 1,718,090        |
| >> กล่าวถึงเป็นพิเศษ   | 45,967                 | 48,361           | 47,981           | 36,396           | 38,701           |
| >> ต่ำกว่ามาตรฐาน  | 22,146                 | 19,572           | 20,833           | 18,614           | 21,423           |
| >> สงสัย   | 20,333                 | 18,575           | 22,483           | 23,740           | 21,321           |
| >> สงสัยจะสูญ  | 36,936                 | 38,262           | 33,595           | 32,075           | 29,954           |
| <b>รวม</b>   | <b>1,927,430</b>       | <b>1,912,780</b> | <b>1,894,232</b> | <b>1,893,897</b> | <b>1,829,489</b> |
| เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์                                 | 1,728                  | 1,701            | 1,981            | 2,104            | 2,068            |
| เงินให้กู้ยืมของธุรกิจประจำวันชีวิต                              | 23,058                 | 22,396           | 22,084           | 21,458           | 20,650           |
| <b>รวมทั้งสิ้น</b>   | <b>1,952,216</b>       | <b>1,936,877</b> | <b>1,918,297</b> | <b>1,917,459</b> | <b>1,852,207</b> |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อฯ จากการปรับโครงสร้างหนี้        | 121,895                | 120,625          | 122,068          | 119,485          | 113,310          |
| ค่าเผื่อฯ ที่ต้องตั้งตามเกณฑ์ธปท.                                | 34,917                 | 36,469           | 39,869           | 40,268           | 38,470           |
| ค่าเผื่อฯ ต่อค่าเผื่อฯ ตามเกณฑ์ธปท.                              | 349.09%                | 330.75%          | 306.18%          | 296.73%          | 294.54%          |

\* เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ หักรายให้รอดักบัญชี



เงินลงทุน เงินให้สินเชื่อ และค่าเผื่อฯ ทรัพย์สินรอการขาย และเงินรับฝาก (ต่อ)

|                            | งบการเงินรวม (ล้านบาท) |             |             |            |            |
|----------------------------|------------------------|-------------|-------------|------------|------------|
|                            | 30 ก.ย. 62             | 30 มิ.ย. 62 | 31 มี.ค. 62 | 31 ธ.ค. 61 | 30 ก.ย. 61 |
| ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ     | 24,446                 | 23,806      | 23,128      | 22,213     | 21,045     |
| เงินรับฝาก                 |                        |             |             |            |            |
| >> กระแสรายวัน             | 117,481                | 113,412     | 114,142     | 116,957    | 109,199    |
| >> ออมทรัพย์               | 1,396,445              | 1,446,830   | 1,422,034   | 1,436,615  | 1,382,160  |
| >> ประจํา น้อยกว่า 6 เดือน | 92,304                 | 90,022      | 95,648      | 124,546    | 129,865    |
| >> ประจํา 6 – 11 เดือน     | 167,505                | 135,165     | 133,503     | 112,373    | 90,596     |
| >> ประจํา 12 เดือนขึ้นไป   | 225,151                | 219,524     | 213,510     | 204,510    | 209,626    |
| รวมเงินรับฝาก              | 1,998,886              | 2,004,953   | 1,978,837   | 1,995,001  | 1,921,446  |



| ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ  |            |             |                  |             |            |            |
|---|------------|-------------|------------------|-------------|------------|------------|
| ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่                          | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | %<br>เปลี่ยนแปลง | 31 มี.ค. 62 | 31 ธ.ค. 61 | 30 ก.ย. 61 |
| <b>ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นสามัญ</b>                                   |            |             |                  |             |            |            |
| ต่อหุ้น (บาท)   |            |             |                  |             |            |            |
| - กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน  | 4.16       | 4.15        | 0.23             | 4.20        | 2.94       | 4.07       |
| - ราคาตามบัญชี  | 167.57     | 165.40      | 1.31             | 163.75      | 157.23     | 154.82     |
| ราคาหุ้น <sup>1)</sup> (บาท)                                      |            |             |                  |             |            |            |
| - ราคาสูงสุด  | 189.00     | 193.50      | (2.33)           | 202.00      | 215.00     | 218.00     |
| - ราคาต่ำสุด  | 154.00     | 183.50      | (16.08)          | 180.00      | 182.50     | 193.00     |
| - ราคาปิด   | 156.50     | 188.00      | (16.76)          | 187.50      | 185.00     | 216.00     |
| จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือ   |            |             |                  |             |            |            |
| - จำนวนเฉลี่ย (ล้านหุ้น)  | 2,393.26   | 2,393.26    | -                | 2,393.26    | 2,393.26   | 2,393.26   |
| - ณ สิ้นไตรมาส (ล้านหุ้น)   | 2,393.26   | 2,393.26    | -                | 2,393.26    | 2,393.26   | 2,393.26   |
| มูลค่าตลาด (Market capitalization) (ล้านบาท)                      | 374,545    | 449,933     | (16.76)          | 448,736     | 442,753    | 516,944    |
| <b>วัดมูลค่า</b>  |            |             |                  |             |            |            |
| ราคาตลาดต่อราคาตามบัญชี (PBV)                                     | 0.93       | 1.14        | (18.42)          | 1.15        | 1.18       | 1.40       |
| <b>ข้อมูลเกี่ยวกับงบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)</b>                 |            |             |                  |             |            |            |
| เงินให้สินเชื่อ <sup>2)</sup>                                     | 1,948,492  | 1,933,232   | 0.79             | 1,914,835   | 1,914,072  | 1,848,848  |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อฯ สำหรับการปรับโครงสร้างหนี้     | 121,895    | 120,625     | 1.05             | 122,068     | 119,485    | 113,310    |
| เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพสุทธิ (NPL net) <sup>3)</sup>             | 51,882     | 47,664      | 8.85             | 44,386      | 41,431     | 41,148     |
| เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพ (NPL gross) <sup>4)</sup>                | 79,368     | 76,370      | 3.93             | 76,880      | 74,400     | 72,659     |
| สินทรัพย์รวม  | 3,240,134  | 3,256,294   | (0.50)           | 3,150,641   | 3,155,091  | 3,053,804  |
| เงินรับฝาก  | 1,998,886  | 2,004,953   | (0.30)           | 1,978,837   | 1,995,001  | 1,921,446  |
| หนี้สินรวม  | 2,791,551  | 2,813,769   | (0.79)           | 2,714,117   | 2,737,269  | 2,640,480  |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัท)                                 | 401,045    | 395,841     | 1.31             | 391,898     | 376,298    | 370,536    |
| สินทรัพย์เฉลี่ย   | 3,248,214  | 3,203,468   | 1.40             | 3,152,866   | 3,104,448  | 3,039,500  |
| สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ย <sup>5)</sup>                  | 3,128,705  | 3,087,980   | 1.32             | 3,039,694   | 2,989,762  | 2,915,861  |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ส่วนของบริษัท)                           | 398,443    | 393,869     | 1.16             | 384,098     | 373,417    | 365,891    |
| <b>ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)</b>                                   |            |             |                  |             |            |            |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ   | 26,096     | 25,770      | 1.27             | 25,252      | 25,471     | 25,004     |
| รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย   |            |             |                  |             |            |            |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ                                  | 9,457      | 9,146       | 3.40             | 8,730       | 8,986      | 9,352      |
| รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย                                     | 402        | 562         | (28.53)          | 36          | 758        | (81)       |
| รายได้อื่น  | 5,913      | 3,925       | 50.63            | 3,475       | 2,801      | 3,779      |
| รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ                                     | 41,868     | 39,403      | 6.25             | 37,493      | 38,016     | 38,054     |
| รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ                                | 17,802     | 17,741      | 0.34             | 16,010      | 19,479     | 16,204     |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และภาษีเงินได้ | 24,066     | 21,662      | 11.10            | 21,483      | 18,537     | 21,850     |
| หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการค้ำประกัน                   | 10,060     | 7,547       | 33.30            | 7,580       | 8,508      | 8,211      |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้                                | 14,006     | 14,115      | (0.77)           | 13,903      | 10,029     | 13,639     |
| กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัท)                                  | 9,951      | 9,929       | 0.23             | 10,044      | 7,033      | 9,744      |



ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ (ต่อ)

| ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่   | 30 ก.ย. 62 | 30 มิ.ย. 62 | 31 มี.ค. 62 | 31 ธ.ค. 61 | 30 ก.ย. 61 |
|--|------------|-------------|-------------|------------|------------|
| <b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>                   |            |             |             |            |            |
| เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพสุทธิ (NPL net) <sup>3)</sup> ต่อเงินให้สินเชื่อ <sup>6)</sup> | 2.34%      | 2.15%       | 2.01%       | 1.89%      | 1.89%      |
| เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL gross) <sup>4)</sup> ต่อเงินให้สินเชื่อ <sup>6)</sup>    | 3.53%      | 3.40%       | 3.44%       | 3.34%      | 3.30%      |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญต่อเงินให้สินเชื่อ <sup>2)</sup>                                   | 6.26%      | 6.24%       | 6.37%       | 6.24%      | 6.13%      |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญต่อเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL gross) (Coverage ratio)           | 153.58%    | 157.95%     | 158.78%     | 160.60%    | 155.95%    |
| เงินให้สินเชื่อ <sup>2)</sup> ต่อเงินรับฝาก  | 97.48%     | 96.42%      | 96.77%      | 95.94%     | 96.22%     |
| <b>ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน</b>   |            |             |             |            |            |
| ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ <sup>7)</sup>                                | 3.34%      | 3.34%       | 3.32%       | 3.41%      | 3.43%      |
| กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย <sup>8)</sup>  | 1.23%      | 1.24%       | 1.27%       | 0.91%      | 1.28%      |
| กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย <sup>9)</sup>                                      | 9.99%      | 10.08%      | 10.46%      | 7.53%      | 10.65%     |
| ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ <sup>10)</sup>           | 42.52%     | 45.02%      | 42.70%      | 51.24%     | 42.58%     |

คำอธิบายรายการต่าง ๆ ที่ใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

<sup>1)</sup> กระดานในประเทศ / ราคาหุ้นสูงสุด-ต่ำสุดเป็นราคาระหว่างไตรมาส

<sup>2)</sup> เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า หัก รายได้รอดักบัญชี

<sup>3)</sup> เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพสุทธิ (NPL net) ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินต่อคุณภาพ หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญของเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ

<sup>4)</sup> เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL gross) ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินต่อคุณภาพ

<sup>5)</sup> สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ บวก เงินลงทุนสุทธิ บวก เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและดอกเบี้ยค้างรับ หัก รายได้รอดักบัญชี

<sup>6)</sup> เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน

<sup>7)</sup> ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM) = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิคำนวณเป็นรายปี (Annualized) หาร ด้วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

<sup>8)</sup> กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROAA) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) คำนวณเป็นรายปี (Annualized) หาร ด้วยสินทรัพย์เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

<sup>9)</sup> กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROAE) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) คำนวณเป็นรายปี (Annualized) หาร ด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

<sup>10)</sup> ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ = ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ หาร ด้วยรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ